Freedom of Information Act 2000
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.

You asked:

1. How many individual tree do the council own or are responsible for?
150,000 Individual trees plus 107 hectares of woodland.

 
2. How many in following 
a. Highways



20,000
b. Parks



80,000
c. Housing



21,000
d. Education


16,000
e. Other



13,000

3. For each fiscal year from 2003 to 2018 (April to March each year);
a. How much did the council spend (excluding vat) on tree work activities such as pruning, felling and bracing/support
Total spend on management and maintenance of the Councils tree stock, we do not hold the data prior to 2009/10, therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000.  In accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.
2009/10 - 1,197,719.48

2010/11 - 1,074,191.98

2011/12 - 1,108,422.04

2012/13 - 1,163,189.81

2013/14 - 1,346,473.89

2014/15 - 1,451,354.62

2015/16 - 1,515,637.99

2016/17 - 1,389,975.97

2017/18 - 1,683,210.03

b. How much did the council spend on subsidence related tree root liability claims?
2009 – 2010         £279,995.97

2010 – 2011         £150,385.09

2011 – 2012         £190,326.44

2012 – 2013         £21,980.50

2013 – 2014         £27,805.00

2014 – 2015         £89,568.48

2015 – 2016         £67,767.20

2016 – 2017         £43,750.49

2017 – 2018         £4,675.00


c. How many trees were felled?
d. How many trees were planted?

Section 12 of the Act makes provision for public authorities to refuse requests for information where the cost of dealing with them would exceed the appropriate limit, which for local government is set at £450. This represents the estimated cost of one person spending more than 18 hours in determining whether the department holds the information, locating, retrieving and extracting the information.

We do not have a register of trees felled; gathering this data would require the manual trawl of all works orders for the time frame specified.  Staff would need to establish if works order were for trimming and pruning or felling. 
Again, we don’t have a register of trees planted; historically trees have been planted by a number of departments including parks, planning and property, nature conservation and other contractors.  All would be required to check works orders for the time frame specified to gather the information requested.
This is therefore a Refusal Notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act, because under the provisions of section 12.1 of the Act, the Council estimates that to comply with your request in its current form will exceed the appropriate limit.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance and Risk
Leicester City Council

Legal Services
4th Floor City Hall

115 Charles Street

Leicester  
LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

